关于发布《环境影响评价公众参与办法》配套文件的公告

　　《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令第4号）已于2018年7月发布，将于2019年1月1日起施行。根据该办法的相关规

定，现将《建设项目环境影响评价公众意见表》等2个配套文件予以公告，与该办法一并施行。

　　附件：1.建设项目环境影响评价公众意见表

　　　　　2.建设项目环境影响评价公众参与说明格式要求

　　生态环境部

　　2018年10月12日

　　抄送：各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），副省级城市环境保护局，新疆生产建设兵团环境保护局，中央军委后勤保障部

军事设施建设局，环境工程评估中心。

　　生态环境部办公厅2018年10月16日印发

　　附件2

建设项目环境影响评价公众参与说明

格 式 要 求

　　1 概述

　　建设单位组织的建设项目环境影响评价公众参与整体情况概述。

　　2 首次环境影响评价信息公开情况

　　2.1 公开内容及日期

　　说明公开主要内容及日期，分析是否符合《环境影响评价公众参与办法》（以下简称《办法》）要求（确定环境影响报告书编制

单位日期一般以委托函或合同载明日期为准）。

　　2.2 公开方式

　　2.2.1 网络

　　载体选取符合性分析，网络公示时间、网址及截图。

　　2.2.2其他

　　如同时还采用了其他方式，予以说明。

　　2.3 公众意见情况

　　公众提出意见情况，包括数量、形式等。

　　3 征求意见稿公示情况

　　3.1 公示内容及时限

　　说明公示主要内容及时限，分析是否符合《办法》要求（征求意见稿应是主要内容基本完成的环境影响报告书）。

　　3.2 公示方式

　　3.2.1 网络

　　载体选取的符合性分析，网络公示时间、网址及截图等。

　　3.2.2 报纸

　　载体选取的符合性分析，报纸名称、日期及照片。

　　3.2.3 张贴

　　张贴区域选取的符合性分析，张贴的时间、地点及照片。

　　3.2.4其他

　　如同时还采用了其他方式，予以说明。

　　3.3查阅情况

　　说明查阅场所设置情况、查阅情况。

　　3.4公众提出意见情况

　　公众在征求意见期间提出意见情况，包括数量、形式等。

　　4其他公众参与情况

　　说明是否采取了深度公众参与，论证合理性。

　　4.1 公众座谈会、听证会、专家论证会等情况

　　若采用公众座谈会方式开展深度公众参与的，应说明公众代表选取原则和过程，会上相关情况等，附座谈会纪要。

https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/201810/W020181024369122449069.docx

字号： [大] [中] [小] [打印] 仅打印内容

　　若采用听证会方式开展深度公众参与的，应说明听证会筹备及召开情况，附听证笔录。

　　若采用专家论证会方式开展深度公众参与的，应说明专家选取原则和过程，列席论证会的公众选取原则和过程，会上相关情况

等，附专家论证意见。

　　4.2 其他公众参与情况

　　如采取了请求地方人民政府加强协调指导等其他方式的公众参与，说明相关情况。

　　4.3宣传科普情况

　　若采取了科普宣传措施的，说明相关情况。

　　5 公众意见处理情况

　　5.1 公众意见概述和分析

　　说明收到意见的数量、形式，分类列出公众意见等（与项目环评无关的意见或者诉求不纳入）。

　　5.2 公众意见采纳情况

　　说明对公众环境影响相关意见的采纳情况，并说明在环境影响报告书中的对应内容。

　　5.3 公众意见未采纳情况

　　详细阐述公众意见的未采纳情况，说明理由，并说明反馈情况。

　　6 报批前公开情况

　　6.1 公开内容及日期

　　说明公开主要内容及日期，分析是否符合《办法》要求（此次公开的应是未包含国家秘密、商业秘密、个人隐私等依法不应公开

内容的拟报批环境影响报告书全本）。

　　6.2 公开方式

　　6.2.1 网络

　　载体选取符合性分析，网络公开时间、网址及截图。

　　6.2.2其他

　　如同时还采用了其他方式，予以说明。

　　7 其他

　　存档备查情况及其他需要说明的内容。

　　8 诚信承诺

　　我单位已按照《办法》要求，在xxx项目环境影响报告书编制阶段开展了公众参与工作，在环境影响报告书中充分采纳了公众提出

的与环境影响相关的合理意见，对未采纳的意见按要求进行了说明，并按照要求编制了公众参与说明。

　　我单位承诺，本次提交的《xxx项目环境影响评价公众参与说明》内容客观、真实，未包含依法不得公开的国家秘密、商业秘密、

个人隐私。如存在弄虚作假、隐瞒欺骗等情况及由此导致的一切后果由xx（建设单位名称或单位负责人姓名）承担全部责任。

　　承诺单位：（单位名称及公章，无公章的

　　由单位负责人签字）

　　承诺时间：xxxx年xx月xx日

　　9 附件

　　其他需要提交的附件（公众提交的公众意见表不纳入附件，但应存档备查）。

　　注：

　　1.根据《办法》规定，公众参与说明需要公开，因此，建设单位在编制公众参与说明时，应不包含依法不得公开的国家秘密、商业

秘密、个人隐私等内容。

　　2.关于“6.报批前公开情况”章节，建设单位按照《办法》要求在报批前公开公众参与说明时，由于报批前公开环节尚未开始，故

不包括本章内容。向生态环境主管部门报送公众参与说明时，应包含本章内容。